[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL

Ata da Reunião Ordinária nº 07/2019

[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h, os vereadores Flávio Habitzreiter e Willian Heineck. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 27/19 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na contratação emergencial de 01 (um) contador; projeto de lei complementar nº 2/19 – Aumenta os valores das taxas de coleta de lixo constantes no Código Tributário Municipal. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: projeto de lei nº 27/19 – O relator solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade jurídica do projeto e destacou que a justificativa para contratação do profissional apresenta elementos que demostram a necessidade temporária, contudo, salientou que cabe o alerta que se a necessidade do profissional contador se tornar permanente, não estamos mais diante de uma situação de exceção ou imprevisibilidade para a Administração. O relator votou favoravelmente ao projeto e foi seguido em seu voto pelo vereador Flávio Habitzreiter membro da presente comissão; projeto de lei completar nº 2/19 – O relator Willian Heineck salientou que o presente projeto já recebeu orientação técnica em reunião anterior e aguardará a presença de representante do Executivo Municipal para discorrer sobre o mesmo em data a ser marcada posteriormente. VOTAÇÃO DO PARECER: aprovado por unanimidade, pela normal tramitação do projeto de lei nº 27/19. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão Permanente.

Presidente: Willian Heineck _______________________

Membro: Flávio Habitzreiter _______________________

image1.png
0